
Životopis pamětníka

Paní Irena Machová rozená Bergmannová se narodila 15. dubna 1932 v Ús  nad Orlicí doma. 

Vyrůstala se starším bratrem a mladší sestrou Renatou. Ta nek byl Žid a maminka „Árijka“, to 
znamená nežidovského původu. Před válkou jim zabavili všechen majetek včetně domu a obchodu, 
který vlastnili.

Od roku 1943 postupně odešla celá její rodina do koncentračního tábora Terezín, jen ona zůstala 
s maminkou, protože jí ještě nebylo 15 let. Bohužel se z celé rodiny vrá l jen její ta nek, který prošel i
Osvě mí. Když byla v druhé třídě, Hitler zakázal židovským dětem chodit do školy. Postupně tak 
vystřídala 3 soukromé učitele, protože byli i oni zatýkáni. Když se do školy vrá la po válce, nastoupila 
do 8. třídy. Potom ji rodiče poslali na zdravotní školu, nejdříve studovala na pečovatelku a hned na to 
navazoval obor vedoucí sestra. Za 3 nebo 4 roky mohla již pracovat jako vedoucí sestra nemocnici.

S manželem Vojtou Machem se seznámila už v mládí, protože jejich rodiče byli dobří přátelé. Její 
manžel byl krejčí a měl rád pořádek. Měli svatbu v roce 1957 a po svatbě se jim narodil syn Richard 
Mach. Když byl malý, došlo v roce 1968 k okupaci Československa ruskými tanky. Jeden z nich se 
zasekl u domu paní Ireny a hlavice tanku jim mířila přímo do okna a paní Machová byl velmi 
vystrašená. Po sametové revoluci v roce 1989 jim vrá li majetek, což udělalo paní Machové velkou 
radost, ale nejvíce byla šťastná, že mohla začít cestovat. Cestovala hlavně po Evropě, ale 
navštěvovala nejčastěji Španělsko a Kanárské ostrovy.

V současné době žije v Domově seniorů v Předklášteří u Tišnova, kde ji každý den navštěvuje její syn 
Richard.


